
Kmetska Zveza za našega 
kmeta. 

Neštevilno pritožb prihaja od vseh strani, da 
naše davčne oblasti malim in srednjim ter mnogokrat 
tudi večjim posestnikom predpisujejo neprimerno v i­
s o k o d o h o d n i n o . Na vseh shodih in ob drugih 
prilikah se pritožujejo naši ljudje, da bo krivično 
predpisana dohodnina uničila veselje do dela marsi­
kateremu kmetu. Davčne oblasti pa so začele kmetom 
predpisovati tudi v o j n i d a v e k in v zadnjem ča­
su celo v i n s k i d a v e k . Na shodu zaupnikom 
Kmečke Zveze dne 11. septembra v Mariboru se je 
od strani naših kmetskih mož zahtevalo, da se mora 
tem krivicam' napraviti konec. Izvolilo se je, posebno 
odposlanstvo, ki naj zastopnikom višje, finančne obla« 
sti pojasni, kako se glede predpisovanja dohodninske­
ga, vojnega in vinskega davka postopa z ubogim 
kmetskim ljudstvom. i 

V odposlanstvu so bili dež. poslanec Vrečko, 
župan Galunder in posestnika Serbinek in Zebot. iVi 
sredo, dne 24. septembra je poverjenik dr. iVerstov­
šek vodil odposlanstvo k delegatu finančnega ministra 
dr. Savniku v Ljubljani. 

Odposlanstvo se je mudilo nad eno uro pri 
delegatu. Na podlagi resničnih dejstev je odpo­
slanstvo dokazalo delegatu, da se našemu (posebne 
kmetskemu) ljudstvu godijo pri predpisovanju prej 
omenjenih davkov, posebno po nekaterih okrajih go­
rostasne krivice. Cel ustroj, kako se predpisuje do­
hodnina in vojni davek, je na napačni podlagi. Se­
danji slovenski uradniki še odmerjajo dohodnino in 
vojni davek na podlagi podatkov, ki so jih sestavljali 
prejšnji, po veliki večini nemčurski in nemški urad­
niki, ki so imeli nastavljene za špiceljne same naj ­
bolj zagrizene nemčurske hujskače in ovaduhe. Ti 
so pošiljali davčni oblasti napačne in lažnjive podat­
ke o dohodkih posameznih posestnikov in obrtnikov < 
O Nemcih in nemčurjih so poročali čisto imalenkostne 
dohodke, o Slovencih pa so iz same hudobije poroča­
li, da imajo ogromne dohodke. Od tod izvira toliko 
krivičnih predpisov, od tod toliko nevolje in jeze med 
kmetskim ljudstvom. Poslanec Vrečko je odločno pov­
darjal, da naše ljudstvo ve, da mora imeti država do­
hodke in pravično odmerjenih davkov ne plačuje z 
ne voljo. A ker se pri predpisovanju dohodnine godijo 
gorostasne krivice in ker nekateri uradniki kar krat­
komalo odklanjajo upravičene pritožbe, ni prav nobe­
no čudo, če je ljudstvo nevoljno. Poleg tega pa še sli­
šijo naši ljudje v uradih zbadljivke: »Kmet še velika 
premalo davkov plača! Kmet je oderuh! Kmet je na­
vijalec cen!" Dejstvo pa je, da si mora marsikateri 
kmet že sedaj najeti posojilo, če hoče plačati visoke 
dohodnino. 

Odposlanci SKZ so delegatu dr. Savniku pojas­
nili natanko vse pritožbe in jih podprli z dokazi. I z 
ročili so mu še posebno spomenico. Dr. Savnik je 
vzel pritožbe na znanje in je obvestil zastopnike 
Kmečke Zveze, da bo izdal ukaz, naj se krivice po­
pravijo. Izjavil je, da se: 

1. odslej uradniki morajo ozirati tudi na vse< 
pritožbe, prizive in priznalnice, ki so vložene po pre­
teku določenega roka; 2. da se bodo čimpreje sesta­
vile cenilne komisije, v katerih bodo imeli tu«8 kmet« 
ski in obrtniški davkoplačevalci besedo; 3. da se ne­
pravilno računjena uporaba lastnih pridelkov pravi­
čno ceni; 4. da se davčne oblasti ne bodo smele ozi­
rati na nezanesljive podatke, ki so jih sestavljali 
oemški in nemčurski uradniki in ovaduhr; 5. da bode 
prizive do 6000 K reševali pri1 okrajnih oblastvih; 6., 
da morajo uradniki sprejeti vsak rekurz, upoštevati 



napovedbe davkoplačevalcev in da morajo z njimi B­
Ijudno postopati; 7. vsi vojni dobičkarji se morajo 
brezobzirno obdačiti; 8. glede'vinskega davka bo tre­
ba temeljite izpremembe, da ne bo kmet trpel škode; 
9. delegat dr. Savnik je obljubil odposlancem Kmeč­
ke Zveze, da se e k s e k u c i j e ali iztirjevanja voj­
nega davka in dohodnine (licitacije) takoj u s t a v i­
j o in se na prošnjo (kolek 2 K) počaka s plačilom. 

Odposlanci Kmečke Zveze so dosegli uspeh. Na 
davkoplačevalcih, ki trpijo krivico, pa je sedaj leže­
če, da takoj vložijo pritožbe, oziroma prizive na dav­
čno okrajno oblast, ali pa naravnost na delegata Ii­
nančnega ministrstva dr. Savnika v Ljubljani, tudi 
v slučaiu, če so krivično predpisani davek že plačali. 

Kdor si sam ne zna sestaviti priznalmce, pri­
siva ali pritožbe, naj se obrne osebno ali pismeno na 
„Tajništvo Slovenske Kmečke Zveze v Mariboru" 
fCirilova tiskarna), ki daje članom Kmečke Zveze 
brezplačno potrebna pojasnila. ­


